³⁵⁶ «Patet quod voluntas ut 'natura' appetit bonum totius personae, sicut est appetitus totius personae», *Ord.*, III, d. 15, q. un., n. 81; t. IX, 515.

autem affectionem commodi, nihil potest velle nisi in ordine ad se»³⁵⁷. La *affectio commodi*, por tanto, mira únicamente al propio perfeccionamiento, al propio bien, como cualquier otra inclinación natural, y lo hace «senza norma e sempre con la massima intensità»³⁵⁸.

El mismo Escoto define el modo en que esta tendencia natural apetece la *beatitudo*: «de illo appetitu naturali, patet quod voluntas necessario, et perpetuo, et summe appetit beatitudinem: et hoc in particulari»³⁵⁹. Es claro que, a nivel de la *affectio commodi*, se da absoluta necesidad en su tendencia hacia lo ventajoso, de modo que, si no es impedida por algo externo, siempre inclinará a la voluntad a poner su acto conforme a esta tendencia *ad commodum*.

Pero sigamos con el análisis que realiza el mismo Escoto:

«quod de necessitate, patet, quia natura non potest remanere natura, quin inclinetur ad suam perfectionem, quia si tollas illam inclinationem, tollis naturam; sed appetitus naturalis non est nisi inclinatio talis: ergo ut sic necessario appetit beatitudinem, quia illa est maxima perfectio. Quod summe appetat, probo, quia summa inclinatio naturae est ad summam perfectionem (...) sed summa perfectio voluntatis est beatitudo (...).

»Et quod in particulari patet, quia ille appetitus est ad perfectionem intrinsecam realem, qua voluntas perficitur; sed perfectio realis non est aliquid universale, qua voluntas perficitur, sed particulare: ergo, etc.»³⁶⁰.

Así pues, la voluntad tiende necesariamente, de modo perpetuo –ya que esta tendencia procede de su propia naturaleza–, y sumamente a la felicidad como a su

³⁵⁷ *Ord.*, III, d. 26, q. un., n. 110; t. X, 36. Vale la pena citar el texto algo más completo: «in voluntate sunt duae affectiones, scilicet iustitiae et commodi: nobilior autem est affectio iustitiae, non solum intelligendo de acquisita, et de infusa, sed etiam de innata, quae est libertas ingenua, secundum quam aliquis potest velle aliquid bonum non in ordine ad se», *ibid.* Sólo mediante la *affectio iustitiae* se puede inclinar la voluntad a querer un bien no sólo como bien para sí.

³⁵⁸ HOERES, W., *La volontà come perfezione pura in Duns Scoto*, ed.c., p. 183.

³⁵⁹ *Ord.*, IV, d. 49, q. 10, n. 3.
«quia, sicut dictum est, in quantum est appetitus mere intellectivus, summe inclinaretur actualiter ad optimum intelligibile (sicut est de optimo visibili et visu)», *Ord.*, II, d. 6, q. 2, n. 50; t. VIII, 50.